1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

RESOLUÇÃO Nº 3.455-CONSEPE, 28 de maio de 2024.

Homologa Projetos de Pesquisa

vinculados ao Centro de Ciências de

Pinheiro (CCPi).

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 015990/2024-74;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º. Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

Centro de Ciências de Pinheiro (CCPi):

I. Aplicação da Escala de Zarit em cuidadores informais de

pacientes em hemodiálise em Pinheiro-MA, coordenado pela

Professora Amanda Namíbia Pereira Pasklan, da Coordenação do Curso

de Medicina;

II. Acerca da cultura corporal afro-ameríndio maranhense na

Educação Física Escolar: outros valores estéticos e ancestralidades

filosóficas na Educação Básica, coordenado pelo Professor Diogo Silva

Correa, da Coordenação do Curso de Educação Física;

III. Estudos das ancestralidades filosóficas na cultura corporal afro-

indígena maranhense: implicações da saúde integral com filosofias da

corporeidade através das linguagens, códigos e suas tecnologias no

Ensino Fundamental, coordenado pelo Professor Diogo Silva Correa,

da Coordenação do Curso de Educação Física;

IV. Análise da qualidade do ar e sua associação com infecções

nosocomiais em Unidade de Terapia Intensiva de um hospital público

de Pinheiro-MA, coordenado pela Professora Gabriela Dantas

Carvalho, da Coordenação do Curso de Medicina;

V. Avaliação da aptidão física em atletas universitários de esportes

coletivos durante período de treinamento e competição, coordenado

pela Professora Gabriela Dantas Carvalho, da Coordenação do Curso

de Medicina;

VI. Estudo sobre as causas da mortalidade materna no Estado do

Maranhão: análise do perfil epidemiológico de 2018 a 2024,

coordenado pelo Professor Jomar Diogo Costa Nunes, da Coordenação

do Curso de Medicina;

2

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

VII. Cultos e crenças na cidade de Pinheiro: expressões religiosas da

baixada maranhense, coordenado pela Professora Patrícia Carla de

Melo Martins, da Coordenação do Curso de Licenciaturas em Ciências

Humanas; e

VIII. Gameficação como estratégia pedagógica na formação discente

no ensino superior, coordenado pelo Professor Rafael Antônio Freire

Carvalho, da Coordenação do Curso de Medicina.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 28 de maio de 2024.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2024-06-03T10:14:07-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA:14807513320